60. «Et omnes sciunt in Deo patrem non esse filium et Filium non esse Patrem, quamvis in uno homine pater sit filius et filius sit pater, si idem homo est pater et filius. Quod ideo fit, quia in Deo dicuntur oppositae, in uno vero homine non ad invicem, sed ad alium filium pater et ad alium patrem filius dicitur». *Ibidem*.

61. «Non enim sunt sic Pater et Filius duae res, ut in his duabus rebus intelligatur eorum substantia, sed eorum relationes». *Ibidem*.

62. «Sic itaque cum Deus dicitur Pater aut Filius aut Spiritus Sanctus, una in tribus intelligitur essentia, et unus Deus, quod nomen est ipsius significativum essentiae; sed in Pater intelligitur gignens, in Filio genitus, in Spiritu Sancto singulari quodam modo et ineffabili procedens». *De Proc.* c. 17.

un Hijo, un Espíritu, y no tres padres, tres hijos, o tres espíritus?»⁶³. Es claro, por lo tanto, que las procesiones inmanentes de la inteligencia y el amor fundan a través de las relaciones, tres personas, tres sujetos de los que se predicán las propiedades diferentes *memoria gignans*, *intelligentia genita*, *amor procedens*: únicamente se dice de estos sujetos que son tres, y esto de forma inefable, ya que no podemos decir pluralidad de ellos nada más que por su procedencia unos de otros, y no en cuanto a su esencia o a los atributos o propiedades de ésta⁶⁴.

El capítulo 28 del «*De Processione Spiritus Sancti*» vuelva a exponer S. Anselmo de forma magistral la forma en que las relaciones fundan las Personas⁶⁵. Se puede resumir

63. «Verum haec questio non difficile solvitur, si ea quae iam ratione inventa sunt, considerentur. Idcirco enim non est Pater Filius aut alterius Spiritus, licet sit intelligentia et amor, quia non est intelligentia genita aut amor ab aliquo procedens; sed quidquid est, gignens est tantum, et a quo procedit alius. Filius quoque ideo non est Pater aut alicuius spiritus, quamvis seipso et memor sit et amet, quia non est memoria gignens aut amor ab alio ad similitudinem sui Spiritus procedens, sed quidquid existit, tantum genitur, et est a quo Spiritus procedit. Spiritum, quoque non cogit esse Patrem aut Filium hoc quia contentus est memoria aut intelligentia sua, cum non sit memoria gignens aut intelligentia genita; sed solum quidquid est, procedat. Quid igitur prohibet concludi quia unus tantum est in summa essentia Pater, unus Filius, unus Spiritus, et non tres patres aut filii aut spiritus?». *Mon.* c. 61.

64. «Nam et si forte duo pares aut aliquid aliud similiter ad invicem possint dici in his ipsis tamen relativis, si quaeretur quid sit aliud de quo dicuntur, non poterit dici pluraliter». *Mon.* c. 38.

65. «Porro sex sunt differentiae Patris, et Filii, et Spiritus Sancti ex his nascentes nominibus. Id est habere Patrem, non habere Patrem: habere Filium, non habere Filium: habere Spiritum de se procedentem, et non habere Spiritum, de se procedentes. Harum differentiarum singulis quisque habet unam propriam qua differt ab aliis duobus, et duas ita communes et proprias, ut quam communicat uni, ea differat, ab altero. Pater namque habet Filium solus, quo differt ab aliis duobus. Habet Spiritus Sanctus procedentem de se, quod commune est illi cum Filio, et quo differt a Spiritu Sancto. Patrem, autem non habet sicut Spiritus Sanctus, sed in hoc differt a Filio. Filius solus habet Patrem in quo differt a Patre et Spiritu Sancto. Est illi commune cum patre, sicut dictum est, quia procedit de illo Spiritus Sanctus, unde ab eodem Sancto Spiritu divisum est. Caret autem Filio sicut Spiritus Sanctus, unde discrepat a Patre. Spiritus Sanctus solus est de quo alius non procedit. Commune est illi cum Patre, ut dixi, non habere Patrem, in quo dissimilis est Filio. Cum Filio quoque est illi commune, ut iam monstratum est non habere Filium, unde Patri non concordat. Solus itaque Pater est, qui est de nullo et de quo sunt alii duo; solus e contra Spiritus Sanctus est, qui de duobus et de quo nulus; solus Filius, qui de uno et de quo unus. Est autem tribus commune ad duos habere relationem. Pater enim ad Filium et Spiritum

así: las divinas procesiones originan en Dios seis distinciones, agrupadas por parejas, que son las siguientes:

tener padre	no tener padre
tener hijo	no tener hijo
tener espíritu procedente	no tener espíritu procedente.

Aplicando estas distinciones a los nombres personales se llega a la conclusión de que tres de ellas distinguen a cada Persona de las otras dos: solo al Padre le compete *tener Hijo*; solo al Hijo le compete *tener Padre*; sólo al Espíritu Santo le compete *no tener Espíritu procedente*. El resto de las distinciones son comunes a dos Personas y a su vez las distinguen de la restante. Así, *no tener Padre* es común al Padre y al Espíritu Santo, y en esto se diferencia del Hijo; *no tener Hijo* compete al Hijo y al Espíritu Santo y los distingue del Padre; *tener Espíritu procedente* es común al Padre y al Hijo y los diferencia del Espíritu Santo. Así pues, sólo el Espíritu Santo es de dos y no tiene ninguno. Y cada uno tiene relación con los otros dos según su origen: el Padre, origen de los otros dos, el Hijo originado en uno y origen de otro, el Espíritu Santo, originado por los otros dos.

De esta forma, las seis diferencias se distribuyen entre las Personas de tal forma que las propiedades de cada una son distintas a las de las otras dos. Y es precisamente esta distinción de propiedades lo que lleva a la distinción de Personas. Por lo tanto, ya que la pluralidad en Dios se da en base a lo relativo —paternidad, filiación procedencia—, no se rompe la simplicidad de la esencia divina; podemos decir que Dios Uno es tres Personas, y tres Personas un solo Dios⁶⁶.

Sanctum refertur, sicut ad illos qui de se sunt. Filius ad Patrem et ad Spiritum Sanctum, quia est de Patre et Spiritus Sanctus de illo. Spiritus Sanctus ad Patrem et Filium, quia est de utroque». *De Proc.* c. 28.

66. «Possidet ergo unusquisque suas proprietates, quarum collectio in alio non est eadem, ad similitudinem diversarum hominum personarum. Per hoc enim hominum personae diverse sunt ad invicem, quia uniuscuiusque proprietatum collectio non est in alia eadem. Interest tamen aliquid. Nam in personis hominum si una est persona, unus est homo; et si unus esto homo, una est persona. Item si plures sunt personae, plures quoque sunt homines; et si isti plures sunt, illae etiam pluritatem non effugiunt. In Deo vero quamvis sint tres perso-

Que las relaciones se identifican con la esencia divina no plantea problema a S. Anselmo. Puesto que no son otra cosa que Dios que nace o procede de Dios, y en Dios no se pueden poner partes o algo externo a El, no pueden ser distintas a Dios ⁶⁷.

Es necesario que las relaciones sean subsistentes ⁶⁸, ya que en caso contrario no se podría decir que son propiamente distintas las Personas: Dios no sería Trinidad, sino *una et eadem numero res* ⁶⁹, y no cabría predicar algo distinto del Padre, del Hijo o del Espíritu Santo ⁷⁰. Pero, como enseña la fe, el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo son realmente distintos y para que Dios sea Padre, tiene que haber un Hijo que sea Dios, igual que el Padre, pero distinto de El, puesto que nadie es hijo de sí mismo, ni un hijo puede identificarse con aquel de quien es Hijo. Por lo tanto, poner en Dios un Padre y un Hijo supone una distinción real entre ellos, que es sólo el aspecto relativo paternidad-filiación, ya que en todo lo demás se identifican en la Esencia divina ⁷¹.

nae, unus tamen est Deus; et licet sit unus Deus, nequequam tamen personae pluralitatem amittunt. In hoc itaque quod relative Deus ad Deum dicitur, sicut plures homines personarum admittit diversitatem; in hoc vero quod per se est, id est in Deo, inseparabilem ad similitudinem unius hominis servat singularitatem. Pluralitas namque humanarum personarum non est nisi in pluribus hominibus, nec unius homo pluralitatem accipit personarum; Deus vero unus est tres personae, et personae tres unus Deus. Hoc itaque modo nec unius nec diversarum integre servat aliarum personarum proprietatem». *Ibidem*.